
Biogashandbuch Bayern - Materialienband, Kap. 2.2.4, Stand Juni 2005 1

 

Inhaltsverzeichnis 
2.2.4 Wasserwirtschaft 3 
2.2.4.1 Anlage zum Behandeln von Substrat und zum Herstellen von Biogas - Biogasanlage 

mit Substraten nach § 8 Abs. 2 EEG und maximal 20 % Substrate nach den Tab. 11 
und 12 der DüMV (W1-Anlage) 4 

2.2.4.2 Anlage zum Behandeln von Substrat und zum Herstellen von Biogas - Biogasanlage, 
in der über Kap. 2.2.4.1 hinausreichende Substrate eingesetzt werden (W2-Anlage) 9 

2.2.4.3 Anlage zum Lagern von Biogas 10 
2.2.4.4 Anlage zum Verwenden von Biogas und von Schmierstoffen (BHKW) 10 
2.2.4.5 Anlagen zum Lagern und Abfüllen von Wirtschaftsdünger und von ausgefaultem 

Substrat 10 
[...]
2.2.4.10 Überschusswasserbehandlung bei Biogasanlagen 

Bei der landwirtschaftlicher Verwertung des anfallenden Abwassers (Überschusswassers) 
sind die abfallrechtlichen und düngemittelrechtlichen Vorgaben zu beachten; ein wasserrecht-
licher Tatbestand ist nicht erfüllt. Die nachfolgenden Hinweise sind nur zu beachten, wenn 
Abwasser aus Biogasanlagen in ein Gewässer oder eine öffentliche Kläranlage eingeleitet 
wird. 

2.2.4.10.1 Abwasseranfall, Abwasserbeschaffenheit 

Beim Entwässern des behandelten Abfalls (Gärrückstandes) fällt Abwasser an. In den Flüs-
sigvergärungsanlagen wird der zu behandelnde Abfall durch Zugabe von Wasser bis zu 
einem Trockensubstanzgehalt von etwa 10 % angemaischt. Um diesen Feststoffgehalt zu er-
reichen, ist die Zugabe von etwa 2 m³ Maischwasser pro Tonne Abfälle erforderlich. Es kann 
nur bis zu einem gewissen Grad wiederverwendet werden, um Ablagerungen und eine zu 
hohe Anreicherung von Hemm- und Schadstoffen zu vermeiden. Unter diesen Randbedin-

BayLfU 2005 

http://www.bayern.de/LFW/technik/gewaesserschutz/infoblaetter/umgang_wgs/heizverbraucher/welcome.htm


Biogashandbuch Bayern - Materialienband, Kap. 2.2.4, Stand Juni 2005 14

gungen ist mit einem Abwasseranfall (Überschusswasseranfall) von ca. 0,4 m³ pro Tonne 
Rohmaterial zu rechnen. Wenn bei der maschinellen Entwässerung des ausgegorenen Abfalls 
organische Polymere eingesetzt werden, erhöht sich der Abwasseranfall, da für deren Ansatz 
üblicherweise nur Frischwasser verwendet wird. 
Auch bei den Feststoffvergärungsanlagen ist mit dem Anfall von Abwasser zu rechnen. 
z.B. ist bei Anlagen zur Behandlung von getrennt gesammelten Bioabfällen mit einem Ab-
wasseranfall von ca. 0,2 m³ pro Tonne Rohmaterial zu rechnen. Bei Ausgangsmaterialien mit 
höherem Wassergehalt kann noch deutlich mehr Abwasser anfallen. 
 
Das Abwasser aus Biogasanlagen ist auf Grund der Zusammensetzung der behandelten Ab-
fälle sowie der bei der Behandlung ablaufenden stofflichen Prozesse mit einer Vielzahl von 
Stoffen befrachtet. Es ist in der Regel durch einen hohen Gehalt an abfiltrierbaren Stoffen 
gekennzeichnet (bis ca. 20 g/l) und weist eine relativ hohe Belastung auf, sowohl an organi-
schen Stoffen als auch an Nährstoffen, insbesondere Stickstoff, sowie z.T. eine deutliche 
AOX- und Schwermetallbelastung. Die abfiltrierbare Fraktion enthält einen wesentlichen An-
teil der organischen Fracht sowie des AOX und der Schwermetalle. Das Abwasser kann durch 
die Vergärung bestimmter Abfälle (z.B. Speiseabfälle) eine deutliche Salzbelastung aufwei-
sen. Tab. 3 zeigt einen groben Überblick über die Abwasserbelastung einiger vorhandener 
Bioabfallvergärungsanlagen. 

Tab. 3: Abwasser aus der Bioabfallvergärung 

Parameter Abwasserbelastung 
[mg/l] 

CSB 6000 – 60000 
BSB5 4000 – 40000 
NH4-N 30 – 3000 
Pges 0,1 – 30 
AOX 0,3 – 3,5 
Blei < 0,5 
Cadmium <0,1 
Chromges < 0,5 
Kupfer < 0,5 
Nickel < 1 
Quecksilber < 0,05 
Zink < 2 
Leitfähigkeit 3000 – 15000 µS/cm  

2.2.4.10.2 Rechtliche Grundlagen 

Wird das anfallende Abwasser (Überschusswasser) in ein Gewässer eingeleitet ist in jedem 
Fall eine wasserrechtliche Erlaubnis nach § 7 Wasserhaushaltsgesetz erforderlich. Abwasser, 
das in eine öffentlichen Abwasseranlage eingeleitet oder verbracht wird, bedarf einer Zustim-
mung des Kanal- und Kläranlagenbetreibers im Rahmen der örtlichen Entwässerungssatzung. 
Darüber hinaus besteht für bestimmte Einleitungen in öffentliche Abwasseranlagen eine Ge-
nehmigungspflicht nach Art. 41c Bayer. Wassergesetz. 

2.2.4.10.3 Anforderungen an die Einleitung 

Gemäß § 7a Wasserhaushaltsgesetz darf eine Erlaubnis für eine Direkteinleitung nach § 7 
WHG nur erteilt werden, wenn die Schadstofffracht des Abwassers so gering gehalten wird, 
wie dies nach dem Stand der Technik möglich ist. Dazu wurden von der Bundesregierung 
Anforderungen für den Herkunftsbereich „Anlagen zur biologischen Behandlung von Abfäl-
len“ als Emissionsstandards festgelegt, die durch Behandlung des Rohabwassers mit Verfah-
ren nach dem Stand der Technik erreicht werden können (konkrete Behandlungsverfahren 
werden grundsätzlich nicht vorgegeben).  
 

BayLfU 2005 



Biogashandbuch Bayern - Materialienband, Kap. 2.2.4, Stand Juni 2005 15

Generelle Rahmenanforderungen hierzu sind in der Abwasserverordnung formuliert, die 
branchenspezifischen Anforderungen finden sich in dem hierzu erlassenen Anhang 23. Dieser 
Anhang gilt jedoch nur für Abwasser, dessen Schadstofffracht im Wesentlichen aus Anlagen 
zur biologischen Behandlung von Siedlungsabfällen und anderen wie Siedlungsabfälle zu 
behandelnden Abfällen (z.B. Markt-, Park- und Gartenabfälle, hausmüllartige Gewerbeabfälle, 
Straßenreinigungsabfälle und Sperrmüll) stammt und das im Bereich dieser Anlagen be-
triebsspezifisch verunreinigte Niederschlagswasser. Er gilt nicht für Abwasser aus Anlagen 
zur Behandlung von getrennt gesammelten Bioabfällen. 
 
Die Anforderungen für das Einleiten von Abwasser in Gewässer (Direkteinleitung) sind in Teil 
C und D des Anhangs 23 fixiert Tab. 4). Bei Einleitung in eine öffentliche Abwasseranlage 
(Indirekteinleitung) sind die Anforderungen in Teil D des Anhangs 23 einzuhalten. Darüber 
hinaus muss das Abwasser eine Voraussetzung für die gemeinsame biologische Behandlung 
erfüllen (z.B. DOC-Eliminationsgrad > 75 %). 
 
Anforderungen an das Abwasser für die Einleitungsstelle 
An das Abwasser werden für die Einleitungsstelle in das Gewässer folgende Anforderungen 
gestellt: 

Tab. 4: Anforderungen an das Abwasser für die Einleitungsstelle 
 Qualifizierte Stichprobe oder  

2-Stunden-Mischprobe 
[mg/l] 

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 200 
Biochemischer Sauerstoffbedarf 
in 5 Tagen (BSB5) 

20 

Stickstoff, gesamt, als Summe aus Ammo-
nium-, Nitrit- und Nitratstickstoff (Nges) 

70 

Phosphor, gesamt 3 
Kohlenwasserstoffe, gesamt 10 
Fischgiftigkeit (GF) 2 

Die Anforderung an Kohlenwasserstoffe, gesamt, bezieht sich auf die Stichprobe. 

 
Ein für den Stickstoff, gesamt, festgesetzter Wert gilt auch als eingehalten, wenn er als „ge-
samter gebundener Stickstoff (TNb)“ bestimmt und eingehalten wird. 
 
Anforderungen an das Abwasser vor Vermischung 
An das Abwasser werden vor der Vermischung mit anderem Abwasser die in Tab. 5 dargeleg-
ten Anforderungen gestellt.  
 
Für das Abwasser von Bioabfallvergärungsanlagen wurden bisher noch keine Anforderungen 
vorgegeben. Damit sind Einleitungen aus Bioabfallvergärungsanlagen in öffentliche Abwas-
seranlagen zum jetzigen Zeitpunkt nicht genehmigungspflichtig nach Art. 41c Bayer. Wasser-
gesetz und eine Behandlung nach dem Stand der Technik ist demzufolge nicht erforderlich. 
Es können aber Anforderungen nach dem örtlichen Satzungsrecht vorgegeben werden, die 
sich i.d.R. an die Richtwerte des ATV-Arbeitsblattes A 115 (Tab. 6) anlehnen. 

Tab. 5: Anforderungen an das Abwasser vor Vermischung 
 Qualifizierte Stichprobe oder 

 2-Stunden-Mischprobe  
[mg/l] 

Adsorbierbare organisch gebundene 
Halogene (AOX) 

0,5 

Quecksilber 0,05 
Cadmium 0,1 
Chrom 0,5 

BayLfU 2005 



Biogashandbuch Bayern - Materialienband, Kap. 2.2.4, Stand Juni 2005 16

Chrom VI 0,1 
Nickel 1 
Blei 0,5 
Kupfer 0,5 
Zink 2 
Arsen 0,1 
Cyanid, leicht freisetzbar  0,2 
Sulfid  1 

Für AOX, Chrom VI, Cyanid, leicht freisetzbar, und  Sulfid gelten die Werte für die Stichprobe. 

 

Tab. 6: Richtwerte für Indirekteinleitungen nach ATV-Arbeitsblatt A 115 

Parameter Anforderung 
[mg/l] 

Stickstoff aus Ammonium  
und Ammoniak (NHX-N) 

100 (< 5000 EW) 
200 (> 5000 EW) 

AOX 1 
Quecksilber 0,1 
Cadmium 0,5 
Chrom 1 
Nickel 1 
Blei 1 
Kupfer 1 
Zink 5 

 
Wird Abwasser aus Bioabfallvergärungsanlagen direkt in ein Gewässer eingeleitet, hat die 
Behandlung des Abwassers entsprechend den Inhaltsstoffen nach dem Stand der Technik zu 
erfolgen. Die Anforderungen können in Anlehnung an den Anhang 23 der Abwasserverord-
nung festgelegt werden. 
 
Gewässergütewirtschaftliche Gründe können eine Verschärfung der Anforderungen erforder-
lich machen (Immissionsbetrachtung). 

2.2.4.10.4 Abwasserbehandlung 

Die Anforderungen nach Anhang 23 können durch eine Kombination aus chemischen, physi-
kalischen und / oder biologischen Abwasserbehandlungsschritten erreicht werden. Um er-
folgreiche Aufbereitungsverfahren und deren Auslegung beurteilen zu können, ist es erforder-
lich die relevanten Verschmutzungsparameter der Prozessabwässer mit den zugehörigen Rei-
nigungsanforderungen in Beziehung zu setzen. Hierbei kann unterschieden werden zwischen 
Verfahren zur Stofftrennung und Verfahren zur Stoffumwandlung. Zu den Verfahren zur Stoff-
trennung gehören u.a. die Verfahren der Eindampfung, Adsorption, Filtration, Nano-, Ultrafilt-
ration, Umkehrosmose und Zentrifugation. Zu den Verfahren zur Stoffumwandlung zählen 
Nassoxidation mit Wasserstoffperoxid, Ozonisierung, Fällung / Neutralisation sowie anaerobe 
und aerobe biologische Behandlungen. 
 
Die Anwendung eines der genannten Verfahren reicht meist nicht aus, um die Anforderungen 
des Anhangs 23 der Abwasserverordnung zu erreichen. Voraussetzung für eine effektive bio-
logische Behandlung ist eine möglichst weitgehende Entfernung der abfiltrierbaren Stoffe. 
Hier ist insbesondere die Abtrennung der festen Gärrückstände vom flüssigen Gärrückstand 
im Anschluss an die Vergärung z.B. durch Flockung / Zentrifugation als wesentlicher Schritt 
zu nennen. Ist diese Voraussetzung gegeben, liegen die AOX- und Schwermetallwerte in der 
Regel unterhalb der Anforderungen des Anhangs 23 der Abwasserverordnung. Die biologi-
sche Behandlung dient in erster Linie der Aufgabe, die hohe Kohlenstoffbelastung und den 
Stickstoff zu eliminieren. Die Auslegung von einstufigen biologischen Anlagen muss im Ein-

BayLfU 2005 



Biogashandbuch Bayern - Materialienband, Kap. 2.2.4, Stand Juni 2005 17

zelfall an die gegebenen Belastungsverhältnisse angepasst werden. Verbleibt bei der biologi-
schen Reinigung des Abwassers ein wesentlicher Rest-CSB, können weitere Behandlungs-
schritte erforderlich werden.  
Ob eine Indirekteinleitung von Abwasser aus Bioabfallvergärungsanlagen möglich ist und ob 
dabei eine Vorbehandlung durch den Einleiter erforderlich ist, muss stets im Einzelfall ent-
schieden werden. Neben der Verminderung der Schmutz- und Schadstofffracht sind hier auch 
Vorgaben aus dem Kanalbetrieb (z.B. mögliche Geruchsbelästigungen) und mögliche Gewäs-
serbeeinträchtigungen über Regenentlastungen zu berücksichtigen. Aus wasserwirtschaftli-
cher Sicht bestehen derzeit keine grundsätzlichen Bedenken gegen eine Mitbehandlung von 
Abwasser aus Bioabfallvergärungsanlagen in kommunalen Kläranlagen. 

BayLfU 2005 


	Wasserwirtschaft
	Anlage zum Behandeln von Substrat und zum Herstel
	Standort
	Allgemeines
	Behälter
	Anforderungen an die bauliche Gestaltung
	Werkstoffe und Abdichtung
	Besondere Anforderungen an unterirdische Behälte�

	Leckageerkennungsmaßnahmen
	Dichtungsschicht
	Leckageerkennungsdrän
	Alternativlösungen

	Sammeleinrichtungen
	Rohrleitungen
	Schieber
	Pumpen
	Vorgrube, Pumpstation, Gerinne und Kanäle

	Prüfungen

	Anlage zum Behandeln von Substrat und zum Herstel
	Anlage zum Lagern von Biogas
	Anlage zum Verwenden von Biogas und von Schmierstoffen (BHKW)
	Anlagen zum Lagern und Abfüllen von Wirtschaftsd�
	Anlagen zum Lagern und Abfüllen von nachwachsend�
	Anlagen zum Lagern und Abfüllen von wassergefähr
	Anlagen zum Lagern und Abfüllen von Heizöl EL
	Einleitung von häuslichen Abwässern in die Bioga
	Überschusswasserbehandlung bei Biogasanlagen
	Abwasseranfall, Abwasserbeschaffenheit
	Rechtliche Grundlagen
	Anforderungen an die Einleitung
	Abwasserbehandlung



